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Vorbemerkungen und Begriffserläuterungen

Arbeitskreis „Erwerbstätigenrechnung des Bundes und der Länder“ (AK ETR)

Dem Arbeitskreis „Erwerbstätigenrechnung des Bundes und der Länder“ (AK ETR) gehören die Statistischen 
Ämter der Länder, das Statistische Bundesamt sowie der Deutsche Städtetag an. Der AK ETR hat unter anderem 
die Aufgabe, die durchschnittliche Zahl der Erwerbstätigen in einem bestimmten Berichtszeitraum für die Länder 
sowie für die kreisfreien Städte und Landkreise nach wirtschaftlicher Gliederung zu berechnen und zu veröffent-
lichen. Zur Erstellung einer erwerbsstatistischen Gesamtschau gehört weiterhin auch die Berechnung des regio-
nalen Arbeitsvolumens. Die zunehmende Vielfalt der Beschäftigungsverhältnisse macht es darüber hinaus erfor-
derlich, Produktivitätsvergleiche nicht mehr ausschließlich auf die Zahl der erwerbstätigen Personen zu beziehen, 
sondern auch auf die Zahl der Erwerbstätigen in Vollzeitbeschäftigten-Einheiten, sogenannte Vollzeitäquivalente.

Erwerbstätige

Als erwerbstätig gelten Personen, die in einem Arbeitsverhältnis stehen (Beamte einschließlich Soldaten, Ange-
stellte, Arbeiter und Auszubildende), als Selbstständige ein Gewerbe bzw. eine Landwirtschaft betreiben, einen 
freien Beruf ausüben oder als mithelfende Familienangehörige tätig sind, unabhängig von der Bedeutung des 
Ertrags dieser Tätigkeit für ihren Lebensunterhalt und ohne Rücksicht auf die von ihnen tatsächlich geleistete oder 
vertragsmäßig zu leistende Arbeitszeit.

Werden gleichzeitig mehrere Erwerbstätigkeiten ausgeübt, wird der Erwerbstätige nur einmal gezählt und bei der 
Zuordnung sowohl bezüglich der Stellung im Beruf als auch bei der Zuordnung zu einem Wirtschaftsbereich die 
zeitlich überwiegende Tätigkeit zu Grunde gelegt.

Inlandskonzept

Die Darstellung der Erwerbstätigkeit erfolgt als jahresdurchschnittliche Größe nach dem Inlandskonzept (Arbeits-
ortkonzept). Erfasst werden demnach alle Personen, die ihren Arbeitsort in Baden-Württemberg haben, Einpendler 
aus anderen Bundesländern sind daher mit einbezogen, Auspendler in die anderen Bundesländer bleiben unbe-
rücksichtigt.

Stellung im Beruf

Bei der Stellung im Beruf wird zwischen Arbeitnehmern und Selbstständigen (inklusive deren mithelfenden Famili-
enangehörigen) unterschieden. 

Als Arbeitnehmer zählt, wer zeitlich überwiegend als Arbeiter, Angestellter, Beamter, Richter, Berufs- und Zeitsol-
dat, Wehr- oder Zivildienstleistender, Auszubildender, Praktikant oder Volontär in einem Arbeits- bzw. Dienstver-
hältnis steht. Eingeschlossen sind auch Heimarbeiter und ausschließlich geringfügig Beschäftigte.

Zu den Selbstständigen gehören Erwerbstätige, die zeitlich überwiegend unternehmerisch oder freiberuflich 
selbstständig tätig sind. Hierzu gehören tätige Eigentümer in Einzelunternehmen und Personengesellschaften, 
Freiberufler wie Ärzte, Anwälte, Steuerberater, Architekten, aber auch alle selbstständigen Handwerker usw.

Zu den mithelfenden Familienangehörigen werden alle Personen gerechnet, die regelmäßig und zeitlich über-
wiegend unentgeltlich in einem Betrieb mitarbeiten, der von einem Familienmitglied als Selbstständigem geleitet 
wird.

Berechnungsmethoden

Grundlage der Berechnung bilden die jährlichen Erwerbstätigenangaben nach Stellung im Beruf und Wirtschafts-
zweigen der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen.



Arbeitsvolumen

Das Arbeitsvolumen umfasst die tatsächlich geleistete Arbeitszeit aller Erwerbstätigen, die als Arbeitnehmer (Ar-
beiter, Angestellte, Beamte, Richter, geringfügig Beschäftigte, Soldaten) oder als Selbstständige beziehungsweise 
als mithelfende Familienangehörige eine auf wirtschaftlichen Erwerb gerichtete Tätigkeit ausüben. Hierzu zählen 
auch die geleisteten Arbeitsstunden von Personen mit mehreren gleichzeitigen Beschäftigungsverhältnissen. Nicht 
zum Arbeitsvolumen gehören hingegen die bezahlten, aber nicht geleisteten Arbeitsstunden, beispielsweise Jah-
resurlaub, Elternzeit, Feiertage, Kurzarbeit oder krankheitsbedingte Abwesenheit. Ebenfalls unberücksichtigt blei-
ben die nicht bezahlten Pausen für das Einnehmen von Mahlzeiten sowie die Zeit für die Fahrten zwischen Woh-
nung und Arbeitsplatz. Das Arbeitsvolumen umfasst somit die Gesamtzahl der während des Berichtszeitraums 
am jeweiligen Arbeitsort von Arbeitnehmern und Selbstständigen innerhalb einer Region tatsächlich geleisteten 
Arbeitsstunden. Es berücksichtigt weder Intensität noch Qualität der geleisteten Arbeit. Das Arbeitsvolumen ergibt 
sich als Produkt aus Erwerbstätigenzahl und Arbeitszeit je Erwerbstätigen.

Anders als bei den Ergebnissen der regionalen Arbeitsvolumenrechnungen für die Länder werden die Ergebnisse 
der Kreisberechnungen als Standard-Arbeitsvolumen bezeichnet. Damit soll dem Umstand Rechnung getragen 
werden, dass mangels statistischer Ausgangsdaten unternehmensspezifische Sonderregelungen zu den tarif-
lichen Arbeitszeiten in den Berechnungen nicht berücksichtigt werden.

Vollzeitäquivalente

Vollzeitäquivalente sind „Erwerbstätige in Vollzeitbeschäftigten-Einheiten“, bei denen die verschiedenen Erwerbs-
tätigengruppen nach dem Maß ihrer Beteiligung am Erwerbsprozess gewichtet sind. Dabei erhalten Vollzeit-Be-
schäftigte das Norm-Gewicht 1,0 — und zwar unabhängig von tariflich unterschiedlich festgelegten Arbeitszeiten 
der Arbeitnehmergruppen bzw. abweichenden tatsächlichen Wochenarbeitszeiten von Selbstständigen. 

Auf diese Norm bezogen erhalten z. B. Halbtags-Beschäftigte das Gewicht 0,5. Den geringfügig Beschäftigten 
werden noch geringere Gewichte zugeordnet. Diese Gewichte (sogenannte Arbeitszeitfaktoren) unterscheiden 
sich nach der Stellung im Beruf, Wirtschaftszweigen, sowie nach West-/Ost-Großraumregionen und Jahren.

Klassifikation der Wirtschaftszweige (WZ 2003)

Im vorliegenden Statistischen Bericht erfolgt der Nachweis der Erwerbstätigen nach der von der Kommission der Eu-
ropäischen Gemeinschaft europaweit eingeführten „Klassifikation der Wirtschaftszweige Ausgabe 2003 (WZ 2003)“. 

Gliederung der Wirtschaftszweige

Land- und Forstwirtschaft; Fischerei

Produzierendes Gewerbe:

• Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

• Verarbeitendes Gewerbe

• Energie- und Wasserversorgung

• Baugewerbe

Dienstleistungsbereiche:

• Handel, Gastgewerbe und Verkehr

• Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleister

• Öffentliche und private Dienstleister

Berechnungsstand:

Die hier veröffentlichten Ergebnisse beruhen auf den Berechnungsständen der Länderrechnung zum Arbeitsvo-
lumen vom Januar 2011 und der Kreisrechnungen zur Erwerbstätigkeit vom Mai 2011 (Berechnungsstand des 
Statistischen Bundesamtes: August 2010).
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Schaubild 2

Erwerbstätige und Vollzeitäquivalente in den Stadt- und Landkreisen
Baden-Württembergs 2009 in 1 000 Personen 
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1. Erwerbstätige insgesamt in Vollzeitäquivalenten und Vollzeitäquivalente je 100 Erwerbstätige am Arbeitsort in den Stadt- 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 Veränderung 
2009 zu 2004

%

Stadtkreis
Stuttgart, Landeshauptstadt   411,0   405,6   403,4   404,8   410,3   409,2 – 0,4               

Landkreise
Böblingen   182,8   179,7   176,4   177,1   179,6   179,7 – 1,7               
Esslingen   212,6   211,0   211,7   213,4   217,1   215,0 + 1,1               
Göppingen   93,8   92,0   91,9   93,2   94,8   92,4 – 1,5               
Ludwigsburg   194,3   191,8   194,3   197,2   201,3   197,4 + 1,6               
Rems-Murr-Kreis   150,3   149,0   149,3   151,1   153,3   149,3 – 0,6               

Region Stuttgart  1 244,7  1 229,1  1 227,0  1 236,7  1 256,4  1 243,0 – 0,1               

Stadtkreis
Heilbronn   71,2   71,1   72,7   73,9   75,0   72,9 + 2,5               

Landkreise
Heilbronn   121,8   120,8   122,0   125,0   128,9   129,2 + 6,1               
Hohenlohekreis   50,0   49,8   50,6   52,2   53,6   53,3 + 6,6               
Schwäbisch Hall   75,2   75,4   76,9   79,0   80,7   79,3 + 5,4               
Main-Tauber-Kreis   57,3   57,6   56,9   58,2   58,9   58,5 + 2,1               

Region Heilbronn-Franken   375,6   374,6   379,0   388,4   397,1   393,3 + 4,7               

Landkreise
Heidenheim   53,4   52,9   53,0   53,7   54,4   53,6 + 0,5               
Ostalbkreis   122,3   121,1   122,1   123,7   127,1   124,9 + 2,2               

Region Ostwürttemberg   175,7   174,0   175,1   177,5   181,5   178,6 + 1,7               

Regierungsbezirk Stuttgart  1 795,9  1 777,7  1 781,1  1 802,6  1 835,0  1 814,8 + 1,1               

Stadtkreise
Baden-Baden   33,7   33,6   33,9   35,5   36,3   35,6 + 5,7               
Karlsruhe   179,9   178,7   179,3   181,4   184,0   182,9 + 1,7               

Landkreise
Karlsruhe   147,1   146,2   148,3   151,9   154,7   153,6 + 4,4               
Rastatt   93,2   95,4   95,2   96,1   96,1   93,3 + 0,1               

Region Mittlerer Oberrhein   453,9   453,9   456,8   464,8   471,1   465,4 + 2,5               

Stadtkreise
Heidelberg   86,9   85,8   86,1   87,7   89,5   89,9 + 3,4               
Mannheim   183,1   180,6   180,2   183,3   188,0   187,6 + 2,5               

Landkreise
Neckar-Odenwald-Kreis   50,5   50,1   50,0   51,2   52,0   51,1 + 1,2               
Rhein-Neckar-Kreis   167,5   166,8   167,6   172,1   176,2   175,2 + 4,6               
Region Rhein-Neckar1)   488,0   483,3   483,9   494,3   505,6   503,8 + 3,2               

Stadtkreis
Pforzheim   57,9   56,8   56,7   57,6   58,6   57,3 – 0,9               

Landkreise
Calw   49,6   49,1   49,6   50,0   50,8   50,1 + 1,1               
Enzkreis   62,1   62,1   62,3   63,6   64,4   61,7 – 0,7               
Freudenstadt   49,3   48,6   49,2   50,3   51,6   50,2 + 1,7               

Region Nordschwarzwald   218,9   216,6   217,8   221,5   225,4   219,3 + 0,2               

Regierungsbezirk Karlsruhe  1 160,8  1 153,7  1 158,5  1 180,7  1 202,1  1 188,5 + 2,4               

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

1 000
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und Landkreisen Baden-Württembergs 2004 bis 2009

2004 2005 2006 2007 2008 2009 Veränderung 
2009 zu 2004

%

Stadtkreis
  88   87   87   87   87   87 – 1,4               Stuttgart, Landeshauptstadt

Landkreise
  86   86   85   85   85   85 – 1,5               Böblingen
  86   85   85   85   85   85 – 0,2               Esslingen
  84   83   84   84   84   83 – 1,6               Göppingen
  84   84   84   84   84   84 – 1,0               Ludwigsburg
  84   83   83   83   83   82 – 1,6               Rems-Murr-Kreis
  86   85   85   85   85   85 – 1,2               Region Stuttgart

Stadtkreis
  80   79   79   79   80   79 – 1,1               Heilbronn

Landkreise
  85   85   85   85   85   85 – 0,3               Heilbronn
  86   86   86   86   87   86 – 0,0               Hohenlohekreis
  84   84   84   84   84   83 – 1,5               Schwäbisch Hall
  83   82   82   83   84   83 – 0,4               Main-Tauber-Kreis
  84   83   83   83   84   83 – 0,6               Region Heilbronn-Franken

Landkreise
  85   84   84   84   85   84 – 1,3               Heidenheim
  85   84   84   84   84   84 – 1,0               Ostalbkreis
  85   84   84   84   84   84 – 1,1               Region Ostwürttemberg

  85   85   85   85   85   84 – 1,1               Regierungsbezirk Stuttgart

Stadtkreise
  83   82   83   84   85   83 + 0,5               Baden-Baden
  85   84   84   84   85   84 – 1,9               Karlsruhe

Landkreise
  82   82   81   81   81   80 – 2,6               Karlsruhe
  85   85   85   85   86   85 – 0,5               Rastatt
  84   83   83   83   84   83 – 1,7               Region Mittlerer Oberrhein

Stadtkreise
  83   82   82   81   82   82 – 1,6               Heidelberg
  86   85   85   85   86   85 – 0,9               Mannheim

Landkreise
  83   82   82   82   83   83 – 0,5               Neckar-Odenwald-Kreis
  83   82   82   82   82   82 – 1,2               Rhein-Neckar-Kreis
  84   83   83   83   84   83 – 1,1               Region Rhein-Neckar1)

Stadtkreis
  85   83   83   84   84   83 – 1,3               Pforzheim

Landkreise
  83   82   83   83   83   83 – 0,8               Calw
  85   85   84   85   85   84 – 0,9               Enzkreis
  85   84   84   84   85   84 – 0,8               Freudenstadt
  84   84   84   84   84   84 – 1,0               Region Nordschwarzwald

  84   83   83   83   84   83 – 1,3               Regierungsbezirk Karlsruhe

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

je 100 Erwerbstätige
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Noch: 1. Erwerbstätige insgesamt in Vollzeitäquivalenten und Vollzeitäquivalente je 100 Erwerbstätige am Arbeitsort in den Stadt-

2004 2005 2006 2007 2008 2009 Veränderung 
2009 zu 2004

%

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau   114,2   113,6   114,9   117,2   119,2   120,1 + 5,1                

Landkreise
Breisgau-Hochschwarzwald   82,8   81,8   82,0   83,2   85,2   85,3 + 3,0                
Emmendingen   50,8   50,6   51,0   51,7   52,9   52,5 + 3,2                
Ortenaukreis   180,5   177,7   178,5   182,4   186,9   183,8 + 1,8                

Region Südlicher Oberrhein   428,4   423,6   426,4   434,4   444,1   441,6 + 3,1                

Landkreise
Rottweil   58,3   57,7   57,9   59,1   60,0   57,8 – 0,7                
Schwarzwald-Baar-Kreis   89,6   89,2   90,2   92,2   92,7   89,3 – 0,3                
Tuttlingen   56,0   56,6   57,4   59,2   60,8   59,5 + 6,1                

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg   203,9   203,5   205,5   210,5   213,5   206,6 + 1,3                

Landkreise
Konstanz   99,5   99,3   99,7   101,3   102,2   102,1 + 2,5                
Lörrach   82,7   81,6   81,9   82,8   84,1   82,5 – 0,2                
Waldshut   57,4   56,8   57,4   58,0   58,5   57,2 – 0,4                

Region Hochrhein-Bodensee   239,6   237,7   239,0   242,1   244,8   241,8 + 0,9                

Regierungsbezirk Freiburg   872,0   864,8   870,9   887,1   902,4   890,0 + 2,1                

Landkreise
Reutlingen   112,9   112,0   113,0   114,6   116,8   115,1 + 1,9                
Tübingen   75,3   75,0   75,2   76,7   77,4   77,3 + 2,7                
Zollernalbkreis   73,6   72,5   72,5   73,7   74,2   73,2 – 0,5                
Region Neckar-Alb   261,8   259,4   260,7   265,1   268,4   265,6 + 1,4                

Stadtkreis
Ulm   85,3   86,7   88,4   91,8   94,2   91,4 + 7,2                

Landkreise
Alb-Donau-Kreis   57,3   56,1   56,3   57,7   59,3   59,1 + 3,1                
Biberach   74,9   74,7   75,9   78,3   81,0   80,5 + 7,5                

Region Donau-Iller1)   217,5   217,5   220,7   227,9   234,5   231,0 + 6,2                

Landkreise
Bodenseekreis   83,7   83,4   84,3   86,7   90,0   90,5 + 8,1                
Ravensburg   112,7   111,7   112,6   114,4   115,9   114,5 + 1,6                
Sigmaringen   50,9   51,1   51,8   52,4   53,8   54,2 + 6,6                

Region Bodensee-Oberschwaben   247,3   246,3   248,8   253,5   259,8   259,2 + 4,8                

Regierungsbezirk Tübingen   726,6   723,2   730,2   746,4   762,6   755,8 + 4,0                

Baden-Württemberg  4 555,3  4 519,4  4 540,8  4 616,7  4 702,2  4 649,2 + 2,1                

1) Soweit Land Baden-Württemberg. 

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

1 000
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und Landkreisen Baden-Württembergs 2004 bis 2009

2004 2005 2006 2007 2008 2009 Veränderung 
2009 zu 2004

%

Stadtkreis
  82   81   81   81   81   80 – 2,8              Freiburg im Breisgau

Landkreise
  82   82   82   82   82   82 – 0,4              Breisgau-Hochschwarzwald
  83   82   82   83   83   82 – 0,6              Emmendingen
  85   84   84   84   85   84 – 0,8              Ortenaukreis
  83   83   83   83   83   82 – 1,3              Region Südlicher Oberrhein

Landkreise
  85   85   85   85   85   85 – 0,1              Rottweil
  84   83   83   84   84   84 – 0,3              Schwarzwald-Baar-Kreis
  86   85   85   85   86   86 – 0,1              Tuttlingen
  85   84   84   85   85   84 – 0,2              Region Schwarzwald-Baar-Heuberg

Landkreise
  81   80   80   80   80   80 – 1,4              Konstanz
  83   83   82   82   83   82 – 1,1              Lörrach
  82   81   82   81   82   81 – 1,0              Waldshut
  82   81   81   81   82   81 – 1,2              Region Hochrhein-Bodensee

  83   83   83   83   83   82 – 1,0              Regierungsbezirk Freiburg

Landkreise
  84   84   83   83   84   83 – 1,5              Reutlingen
  81   80   80   80   80   79 – 2,4              Tübingen
  85   84   84   84   84   84 – 1,3              Zollernalbkreis
  84   83   83   83   83   82 – 1,8              Region Neckar-Alb

Stadtkreis
  85   84   84   84   84   83 – 1,9              Ulm

Landkreise
  84   83   83   83   83   83 – 1,0              Alb-Donau-Kreis
  85   84   84   84   85   84 – 0,7              Biberach
  85   84   84   84   84   83 – 1,2              Region Donau-Iller1)

Landkreise
  85   84   84   84   84   84 – 0,8              Bodenseekreis
  82   81   81   82   82   81 – 1,2              Ravensburg
  84   82   83   83   84   83 – 0,3              Sigmaringen
  83   83   83   83   83   82 – 0,8              Region Bodensee-Oberschwaben

  84   83   83   83   83   83 – 1,3              Regierungsbezirk Tübingen

  84   84   84   84   84   83 – 1,2              Baden-Württemberg

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

je 100 Erwerbstätige
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2. Geleistete Arbeitsstunden der Erwerbstätigen insgesamt und geleistete Arbeitsstunden je Erwerbstätigen am Arbeitsort  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 Veränderung 
2009 zu 2004

%

Stadtkreis
Stuttgart, Landeshauptstadt   689,2   684,2   679,8   687,6   693,2   674,9 – 2,1               

Landkreise
Böblingen   301,8   297,4   291,6   295,0   297,8   286,6 – 5,0               
Esslingen   355,1   353,6   354,0   359,1   363,6   347,7 – 2,1               
Göppingen   157,4   155,2   154,6   157,5   159,5   150,5 – 4,4               
Ludwigsburg   326,5   323,3   326,5   333,4   338,6   322,2 – 1,3               
Rems-Murr-Kreis   253,2   251,8   251,7   256,2   258,9   244,5 – 3,4               

Region Stuttgart  2 083,1  2 065,4  2 058,1  2 088,9  2 111,7  2 026,4 – 2,7               

Stadtkreis
Heilbronn   119,6   120,4   122,7   125,7   126,8   119,7 + 0,1               

Landkreise
Heilbronn   203,7   202,0   203,5   209,7   215,3   207,3 + 1,8               
Hohenlohekreis   83,9   83,6   84,5   87,7   89,6   86,0 + 2,5               
Schwäbisch Hall   127,1   127,7   129,8   133,9   136,2   129,7 + 2,0               
Main-Tauber-Kreis   96,5   97,5   95,9   98,6   99,0   95,2 – 1,3               

Region Heilbronn-Franken   630,8   631,2   636,5   655,6   666,9   637,9 + 1,1               

Landkreise
Heidenheim   88,5   88,0   88,0   89,8   90,4   85,7 – 3,1               
Ostalbkreis   204,5   203,5   204,7   208,4   212,6   202,0 – 1,2               

Region Ostwürttemberg   293,0   291,5   292,7   298,2   303,0   287,8 – 1,8               

Regierungsbezirk Stuttgart  3 006,8  2 988,1  2 987,3  3 042,8  3 081,7  2 952,1 – 1,8               

Stadtkreise
Baden-Baden   57,1   57,2   57,5   60,8   62,0   59,2 + 3,6               
Karlsruhe   304,8   305,4   305,6   311,5   314,2   305,2 + 0,1               

Landkreise
Karlsruhe   248,0   247,6   250,3   258,2   261,8   251,5 + 1,4               
Rastatt   154,3   157,8   157,2   159,5   158,9   148,1 – 4,0               

Region Mittlerer Oberrhein   764,2   768,0   770,7   790,0   797,0   763,9 – 0,0               

Stadtkreise
Heidelberg   147,1   146,3   146,5   150,2   152,3   149,4 + 1,5               
Mannheim   306,7   303,8   302,5   310,1   316,6   307,8 + 0,3               

Landkreise
Neckar-Odenwald-Kreis   85,2   85,3   84,8   87,2   87,8   83,8 – 1,6               
Rhein-Neckar-Kreis   284,5   284,0   284,7   294,3   300,5   290,9 + 2,2               

Region Rhein-Neckar1)   823,5   819,3   818,5   841,9   857,3   831,8 + 1,0               

Stadtkreis
Pforzheim   97,3   96,1   95,8   98,0   99,0   94,1 – 3,3               

Landkreise
Calw   84,5   84,0   84,6   85,7   86,6   83,2 – 1,5               
Enzkreis   103,5   103,5   103,6   106,1   107,0   98,7 – 4,6               
Freudenstadt   82,9   82,0   82,6   84,9   86,6   81,4 – 1,9               

Region Nordschwarzwald   368,2   365,6   366,5   374,8   379,3   357,3 – 2,9               

Regierungsbezirk Karlsruhe  1 955,9  1 952,9  1 955,7  2 006,6  2 033,5  1 953,1 – 0,1               

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Arbeitsstunden aller Erwerbstätigen in Mill. Std.
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in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs 2004 bis 2009

2004 2005 2006 2007 2008 2009 Veränderung 
2009 zu 2004

%

Stadtkreis
 1 480  1 473  1 464  1 474  1 470  1 434 – 3,1                Stuttgart, Landeshauptstadt

Landkreise
 1 426  1 416  1 408  1 421  1 416  1 356 – 4,9                Böblingen
 1 430  1 425  1 423  1 432  1 429  1 382 – 3,4                Esslingen
 1 416  1 408  1 406  1 415  1 409  1 354 – 4,4                Göppingen
 1 416  1 410  1 409  1 419  1 413  1 363 – 3,8                Ludwigsburg
 1 410  1 404  1 398  1 405  1 401  1 349 – 4,3                Rems-Murr-Kreis
 1 440  1 433  1 427  1 437  1 433  1 386 – 3,7                Region Stuttgart

Stadtkreis
 1 338  1 334  1 338  1 352  1 346  1 293 – 3,3                Heilbronn

Landkreise
 1 426  1 423  1 419  1 426  1 423  1 363 – 4,4                Heilbronn
 1 450  1 440  1 437  1 447  1 447  1 395 – 3,8                Hohenlohekreis
 1 427  1 419  1 412  1 418  1 414  1 360 – 4,7                Schwäbisch Hall
 1 399  1 397  1 391  1 402  1 404  1 347 – 3,7                Main-Tauber-Kreis
 1 407  1 403  1 399  1 409  1 406  1 351 – 4,0                Region Heilbronn-Franken

Landkreise
 1 413  1 404  1 397  1 410  1 407  1 345 – 4,8                Heidenheim
 1 414  1 404  1 402  1 409  1 408  1 352 – 4,3                Ostalbkreis
 1 413  1 404  1 401  1 409  1 407  1 350 – 4,5                Region Ostwürttemberg

 1 430  1 423  1 419  1 428  1 424  1 374 – 3,9                Regierungsbezirk Stuttgart

Stadtkreise
 1 406  1 396  1 405  1 444  1 444  1 385 – 1,5                Baden-Baden
 1 446  1 437  1 432  1 444  1 447  1 397 – 3,4                Karlsruhe

Landkreise
 1 391  1 381  1 370  1 371  1 366  1 316 – 5,4                Karlsruhe
 1 415  1 414  1 408  1 419  1 415  1 350 – 4,6                Rastatt
 1 418  1 411  1 405  1 414  1 413  1 359 – 4,2                Region Mittlerer Oberrhein

Stadtkreise
 1 402  1 393  1 388  1 394  1 388  1 355 – 3,4                Heidelberg
 1 441  1 432  1 427  1 441  1 445  1 398 – 3,0                Mannheim

Landkreise
 1 408  1 401  1 393  1 404  1 408  1 362 – 3,2                Neckar-Odenwald-Kreis
 1 407  1 402  1 394  1 404  1 403  1 359 – 3,4                Rhein-Neckar-Kreis
 1 419  1 411  1 405  1 415  1 416  1 372 – 3,3                Region Rhein-Neckar1)

Stadtkreis
 1 422  1 413  1 408  1 421  1 420  1 369 – 3,7                Pforzheim

Landkreise
 1 416  1 410  1 411  1 418  1 418  1 369 – 3,3                Calw
 1 416  1 410  1 404  1 413  1 408  1 348 – 4,8                Enzkreis
 1 428  1 419  1 415  1 425  1 426  1 365 – 4,4                Freudenstadt
 1 420  1 413  1 409  1 419  1 417  1 362 – 4,1                Region Nordschwarzwald

 1 419  1 411  1 406  1 416  1 415  1 365 – 3,8                Regierungsbezirk Karlsruhe

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Arbeitsstunden je Erwerbstätigen
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Noch: 2. Geleistete Arbeitsstunden der Erwerbstätigen insgesamt und geleistete Arbeitsstunden je Erwerbstätigen am Arbeitsort

2004 2005 2006 2007 2008 2009 Veränderung 
2009 zu 2004

%

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau   194,3   194,9   196,8   202,1   204,1   201,5 + 3,7               

Landkreise
Breisgau-Hochschwarzwald   143,2   141,9   141,6   144,5   147,5   143,8 + 0,4               
Emmendingen   87,0   86,7   87,2   88,7   90,4   86,9 – 0,0               
Ortenaukreis   305,4   301,7   302,1   310,5   316,9   302,1 – 1,1               

Region Südlicher Oberrhein   729,8   725,2   727,7   745,7   758,8   734,3 + 0,6               

Landkreise
Rottweil   97,3   96,7   96,7   99,2   100,0   93,0 – 4,5               
Schwarzwald-Baar-Kreis   150,7   150,6   151,5   155,8   155,9   145,6 – 3,4               
Tuttlingen   92,7   93,8   94,7   98,0   100,1   93,7 + 1,1               

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg   340,7   341,0   343,0   353,0   356,0   332,3 – 2,5               

Landkreise
Konstanz   169,4   169,8   170,1   174,1   174,9   169,8 + 0,2               
Lörrach   139,5   138,5   138,7   140,9   142,3   135,3 – 3,0               
Waldshut   97,9   97,1   97,7   99,2   99,8   95,0 – 2,9               

Region Hochrhein-Bodensee   406,7   405,4   406,4   414,2   417,0   400,1 – 1,6               

Regierungsbezirk Freiburg  1 477,3  1 471,7  1 477,1  1 513,0  1 531,8  1 466,7 – 0,7               

Landkreise
Reutlingen   189,4   188,5   189,6   193,5   196,0   187,2 – 1,2               
Tübingen   127,3   127,9   128,1   131,3   131,6   128,3 + 0,8               
Zollernalbkreis   123,6   122,3   122,0   124,4   124,5   118,7 – 4,0               

Region Neckar-Alb   440,3   438,7   439,7   449,2   452,2   434,2 – 1,4               

Stadtkreis
Ulm   143,2   146,5   149,0   155,8   158,8   149,8 + 4,6               

Landkreise
Alb-Donau-Kreis   97,2   95,6   95,7   98,5   100,6   97,1 – 0,1               
Biberach   125,3   125,4   127,0   131,6   134,8   129,1 + 3,1               

Region Donau-Iller1)   365,7   367,5   371,7   385,8   394,2   376,0 + 2,8               

Landkreise
Bodenseekreis   141,3   141,2   142,2   147,0   151,6   147,1 + 4,1               
Ravensburg   191,2   190,2   191,1   195,3   197,2   189,1 – 1,1               
Sigmaringen   86,1   87,5   88,4   89,6   91,1   89,1 + 3,5               

Region Bodensee-Oberschwaben   418,6   418,9   421,6   431,9   440,0   425,3 + 1,6               

Regierungsbezirk Tübingen  1 224,6  1 225,1  1 233,0  1 267,0  1 286,3  1 235,5 + 0,9               

Baden-Württemberg  7 664,7  7 637,9  7 653,1  7 829,4  7 933,3  7 607,3 – 0,7               

1) Soweit Land Baden-Württemberg.

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Arbeitsstunden aller Erwerbstätigen in Mill. Std.
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in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs 2004 bis 2009

2004 2005 2006 2007 2008 2009 Veränderung 
2009 zu 2004

%

Stadtkreis
 1 402  1 393  1 389  1 396  1 385  1 345 – 4,1               Freiburg im Breisgau

Landkreise
 1 424  1 418  1 413  1 424  1 426  1 383 – 2,9               Breisgau-Hochschwarzwald
 1 416  1 407  1 407  1 417  1 414  1 364 – 3,7               Emmendingen
 1 433  1 427  1 422  1 435  1 435  1 380 – 3,7               Ortenaukreis
 1 421  1 414  1 410  1 420  1 417  1 369 – 3,7               Region Südlicher Oberrhein

Landkreise
 1 415  1 421  1 417  1 426  1 421  1 360 – 3,9               Rottweil
 1 412  1 403  1 403  1 417  1 420  1 365 – 3,3               Schwarzwald-Baar-Kreis
 1 416  1 413  1 408  1 416  1 413  1 348 – 4,8               Tuttlingen
 1 414  1 411  1 408  1 419  1 418  1 358 – 3,9               Region Schwarzwald-Baar-Heuberg

Landkreise
 1 378  1 370  1 363  1 377  1 377  1 329 – 3,6               Konstanz
 1 407  1 401  1 396  1 403  1 404  1 351 – 4,0               Lörrach
 1 398  1 393  1 389  1 392  1 393  1 350 – 3,5               Waldshut
 1 393  1 386  1 380  1 389  1 390  1 341 – 3,7               Region Hochrhein-Bodensee

 1 411  1 405  1 401  1 411  1 410  1 359 – 3,7               Regierungsbezirk Freiburg

Landkreise
 1 417  1 407  1 400  1 407  1 408  1 353 – 4,6               Reutlingen
 1 376  1 371  1 368  1 374  1 358  1 319 – 4,2               Tübingen
 1 427  1 418  1 413  1 420  1 415  1 359 – 4,8               Zollernalbkreis
 1 408  1 399  1 394  1 401  1 395  1 344 – 4,5               Region Neckar-Alb

Stadtkreis
 1 424  1 417  1 413  1 423  1 420  1 364 – 4,2               Ulm

Landkreise
 1 417  1 411  1 403  1 414  1 412  1 360 – 4,0               Alb-Donau-Kreis
 1 421  1 411  1 406  1 410  1 408  1 353 – 4,8               Biberach
 1 421  1 413  1 408  1 416  1 414  1 359 – 4,4               Region Donau-Iller1)

Landkreise
 1 427  1 426  1 419  1 425  1 423  1 363 – 4,5               Bodenseekreis
 1 391  1 384  1 381  1 392  1 389  1 338 – 3,8               Ravensburg
 1 415  1 411  1 408  1 413  1 414  1 371 – 3,1               Sigmaringen
 1 408  1 403  1 399  1 407  1 405  1 353 – 3,9               Region Bodensee-Oberschwaben

 1 412  1 405  1 400  1 408  1 404  1 352 – 4,2               Regierungsbezirk Tübingen

 1 421  1 414  1 409  1 418  1 416  1 365 – 3,9               Baden-Württemberg

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Arbeitsstunden je Erwerbstätigen
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Schaubild 3

Geleistete Arbeitsstunden je Erwerbstätigen im Produzierenden Gewerbe 
in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs 2009 
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Schaubild 4

Geleistete Arbeitsstunden je Erwerbstätigen im Dienstleistungsbereich 
in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs 2009
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3. Erwerbstätige in Vollzeitäquivalenten und Vollzeitäquivalente je 100 Erwerbstätige nach Wirtschaftsbereichen am Arbeitsort 

darunter

Bau- 
gewerbe

Handel, Gast- 
gewerbe und 

Verkehr

Finanzierung, 
Vermietung, 

Unternehmens- 
dienstleister

Öffentliche 
und private 

Dienstleister

%

Stadtkreis
Stuttgart, Landeshauptstadt   409,2   1,3   94,4   14,1   313,5   76,8   115,1   121,6    8,8 

Landkreise
Böblingen   179,7   1,7   79,5   6,7   98,5   35,6   32,3   30,6    3,9 
Esslingen   215,0   2,3   87,6   11,6   125,1   47,7   32,4   45,0    4,6 
Göppingen   92,4   1,4   38,7   7,2   52,2   18,8   11,2   22,1    2,0 
Ludwigsburg   197,4   4,0   72,8   10,7   120,6   44,1   32,5   44,1    4,2 
Rems-Murr-Kreis   149,3   3,2   58,6   10,2   87,5   31,0   20,9   35,6    3,2 

Region Stuttgart  1 243,0   13,9   431,6   60,5   797,5   254,1   244,5   298,9    26,7 

Stadtkreis
Heilbronn   72,9   0,5   20,3   2,5   52,1   17,4   14,2   20,5    1,6 

Landkreise
Heilbronn   129,2   4,0   61,9   7,2   63,3   24,4   17,0   21,9    2,8 
Hohenlohekreis   53,3   2,1   23,1   3,0   28,1   15,2   3,8   9,1    1,1 
Schwäbisch Hall   79,3   3,3   32,4   5,9   43,6   14,7   12,1   16,8    1,7 
Main-Tauber-Kreis   58,5   2,4   24,3   3,2   31,9   10,8   5,0   16,1    1,3 

Region Heilbronn-Franken   393,3   12,3   162,0   21,8   219,0   82,6   52,1   84,4    8,5 

Landkreise
Heidenheim   53,6   1,0   25,1   2,5   27,6   9,4   6,6   11,6    1,2 
Ostalbkreis   124,9   3,2   54,6   8,1   67,2   22,1   12,6   32,5    2,7 

Region Ostwürttemberg   178,6   4,1   79,7   10,7   94,8   31,5   19,2   44,1    3,8 

Regierungsbezirk Stuttgart  1 814,8   30,3   673,3   93,0  1 111,3   368,2   315,8   427,4    39,0 

Stadtkreise
Baden-Baden   35,6   0,5   8,5   1,7   26,6   8,3   6,0   12,3    0,8 
Karlsruhe   182,9   0,4   32,2   6,6   150,3   43,8   46,4   60,1    3,9 

Landkreise
Karlsruhe   153,6   2,1   56,9   9,6   94,6   33,0   28,1   33,5    3,3 
Rastatt   93,3   1,6   48,0   5,4   43,7   16,9   9,3   17,6    2,0 

Region Mittlerer Oberrhein   465,4   4,5   145,6   23,2   315,3   102,1   89,7   123,5    10,0 

Stadtkreise
Heidelberg   89,9   0,4   16,6   2,0   72,9   16,6   15,9   40,4    1,9 
Mannheim   187,6   0,7   53,3   8,9   133,6   44,0   44,1   45,5    4,0 

Landkreise
Neckar-Odenwald-Kreis   51,1   1,6   19,4   3,7   30,1   8,9   4,8   16,5    1,1 
Rhein-Neckar-Kreis   175,2   2,5   53,8   9,9   118,9   40,3   38,6   40,0    3,8 

Region Rhein-Neckar1)   503,8   5,2   143,1   24,5   355,5   109,7   103,4   142,5    10,8 

Stadtkreis
Pforzheim   57,3   0,2   17,3   2,3   39,8   13,9   9,4   16,5    1,2 

Landkreise
Calw   50,1   1,2   16,9   3,6   32,1   11,6   4,6   15,9    1,1 
Enzkreis   61,7   1,0   32,1   3,5   28,6   11,2   5,5   11,9    1,3 
Freudenstadt   50,2   1,1   21,6   3,2   27,5   11,7   4,4   11,4    1,1 

Region Nordschwarzwald   219,3   3,5   87,8   12,6   128,0   48,4   23,9   55,7    4,7 

Regierungsbezirk Karlsruhe  1 188,5   13,3   376,5   60,3   798,8   260,1   217,0   321,7    25,6 

Insgesamt

davon

Land- und 
Forst- 

wirtschaft, 
Fischerei

Produ- 
zierendes 
Gewerbe

Dienst- 
leistungs- 
bereiche

davonKreis
Region

Regierungsbezirk
Land

1 000

Anteil am 
Land
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in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs 2009

darunter

Bau- 
gewerbe

Handel, Gast- 
gewerbe und 

Verkehr

Finanzierung, 
Vermietung, 

Unternehmens- 
dienstleister

Öffentliche 
und private 

Dienstleister

Stadtkreis
  87   82   95   93   85   85   87   83 Stuttgart, Landeshauptstadt

Landkreise
  85   88   95   90   78   76   83   77 Böblingen
  85   88   93   91   81   80   81   81 Esslingen
  83   89   92   92   77   75   82   76 Göppingen
  84   85   93   90   79   79   81   77 Ludwigsburg
  82   88   92   89   77   77   76   77 Rems-Murr-Kreis
  85   87   94   91   81   80   84   80 Region Stuttgart

Stadtkreis
  79   81   82   90   78   79   71   82 Heilbronn

Landkreise
  85   83   93   89   79   79   83   75 Heilbronn
  86   88   93   90   82   86   80   76 Hohenlohekreis
  83   92   93   92   77   76   79   76 Schwäbisch Hall
  83   92   92   91   76   74   81   77 Main-Tauber-Kreis
  83   88   91   90   78   79   78   77 Region Heilbronn-Franken

Landkreise
  84   91   93   90   77   77   76   78 Heidenheim
  84   92   93   92   77   74   79   78 Ostalbkreis
  84   91   93   91   77   75   78   78 Region Ostwürttemberg

  84   88   93   91   80   79   82   79 Regierungsbezirk Stuttgart

Stadtkreise
  83   85   92   93   81   79   82   81 Baden-Baden
  84   80   92   93   82   81   85   81 Karlsruhe

Landkreise
  80   80   92   90   75   78   70   76 Karlsruhe
  85   87   94   92   77   75   80   78 Rastatt
  83   82   93   91   79   79   79   79 Region Mittlerer Oberrhein

Stadtkreise
  82   84   94   91   79   75   83   80 Heidelberg
  85   88   96   93   82   82   82   81 Mannheim

Landkreise
  83   92   91   91   78   74   79   80 Neckar-Odenwald-Kreis
  82   86   91   90   78   77   81   76 Rhein-Neckar-Kreis
  83   88   93   91   80   78   82   79 Region Rhein-Neckar1)

Stadtkreis
  83   86   92   92   80   79   81   81 Pforzheim

Landkreise
  83   91   92   90   78   78   78   78 Calw
  84   88   92   90   77   78   78   76 Enzkreis
  84   92   92   89   79   79   80   78 Freudenstadt
  84   90   92   90   79   78   80   78 Region Nordschwarzwald

  83   86   93   91   79   79   80   79 Regierungsbezirk Karlsruhe

Insgesamt

davon

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Land- und 
Forst- 

wirtschaft, 
Fischerei

Produ- 
zierendes 
Gewerbe

Dienst- 
leistungs- 
bereiche

davon

je 100 Erwerbstätige
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Noch: 3. Erwerbstätige in Vollzeitäquivalenten und Vollzeitäquivalente je 100 Erwerbstätige nach Wirtschaftsbereichen am Arbeitsort 

darunter

Bau- 
gewerbe

Handel, Gast- 
gewerbe und 

Verkehr

Finanzierung, 
Vermietung, 

Unternehmens- 
dienstleister

Öffentliche 
und private 

Dienstleister

%

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau   120,1   0,6   18,2   3,6   101,3   28,4   20,1   52,8  2,6 

Landkreise
Breisgau-Hochschwarzwald   85,3   5,0   27,4   6,8   52,9   22,7   9,3   21,0  1,8 

Emmendingen   52,5   2,7   20,7   4,2   29,1   10,5   5,3   13,3  1,1 
Ortenaukreis   183,8   6,5   67,5   12,0   109,8   44,9   20,0   44,9  4,0 

Region Südlicher Oberrhein   441,6   14,7   133,8   26,6   293,1   106,5   54,7   131,9  9,5 

Landkreise
Rottweil   57,8   1,4   28,0   3,8   28,4   10,5   5,1   12,8  1,2 
Schwarzwald-Baar-Kreis   89,3   1,8   35,0   4,7   52,5   17,6   12,3   22,6  1,9 
Tuttlingen   59,5   0,8   33,1   3,3   25,6   9,9   4,6   11,1  1,3 

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg   206,6   4,0   96,1   11,8   106,5   38,0   22,0   46,5  4,4 

Landkreise
Konstanz   102,1   2,4   29,2   5,1   70,5   25,2   13,9   31,4  2,2 
Lörrach   82,5   2,1   31,0   5,0   49,5   19,0   9,1   21,5  1,8 
Waldshut   57,2   2,1   20,6   4,5   34,5   13,7   5,7   15,1  1,2 

Region Hochrhein-Bodensee   241,8   6,5   80,8   14,5   154,5   57,9   28,7   67,9  5,2 
Regierungsbezirk Freiburg   890,0   25,2   310,7   53,0   554,2   202,4   105,5   246,3  19,1 

Landkreise
Reutlingen   115,1   2,4   46,6   6,8   66,2   23,2   14,8   28,2  2,5 
Tübingen   77,3   1,0   20,3   4,1   56,0   14,2   8,9   33,0  1,7 
Zollernalbkreis   73,2   1,5   32,8   4,9   38,9   15,9   6,8   16,2  1,6 

Region Neckar-Alb   265,6   4,8   99,7   15,8   161,1   53,4   30,5   77,3  5,7 

Stadtkreis
Ulm   91,4   0,4   22,9   2,7   68,1   22,8   16,9   28,4  2,0 

Landkreise
Alb-Donau-Kreis   59,1   2,7   25,5   5,0   30,9   12,1   5,8   13,0  1,3 
Biberach   80,5   3,0   38,2   5,4   39,3   13,1   7,3   18,9  1,7 
Region Donau-Iller1)   231,0   6,1   86,6   13,1   138,2   48,0   29,9   60,3  5,0 

Landkreise
Bodenseekreis   90,5   3,2   37,7   4,7   49,7   17,7   11,1   20,8  1,9 
Ravensburg   114,5   4,3   39,4   7,2   70,8   24,3   15,4   31,1  2,5 
Sigmaringen   54,2   2,2   20,0   4,0   32,0   10,3   4,4   17,3  1,2 
Region Bodensee-Oberschwaben   259,2   9,6   97,1   15,9   152,4   52,3   30,9   69,3  5,6 

Regierungsbezirk Tübingen   755,8   20,5   283,4   44,7   451,8   153,6   91,2   206,9  16,3 

Baden-Württemberg  4 649,2   89,2  1 643,9   251,0  2 916,1   984,4   729,5  1 202,2  100,0 

1 000

1) Soweit Land Baden-Württemberg.

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Insgesamt

davon

Anteil am 
Land

Land- und 
Forst- 

wirtschaft, 
Fischerei

Produ- 
zierendes 
Gewerbe

Dienst- 
leistungs- 
bereiche

davon
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in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs 2009

darunter

Bau- 
gewerbe

Handel, Gast- 
gewerbe und 

Verkehr

Finanzierung, 
Vermietung, 

Unternehmens- 
dienstleister

Öffentliche 
und private 

Dienstleister

Stadtkreis
  80   87   91   91   78   76   84   78 Freiburg im Breisgau

Landkreise
  82   94   92   92   77   78   79   75 Breisgau-Hochschwarzwald
  82   93   92   92   76   76   77   75 Emmendingen
  84   92   92   92   79   79   80   79 Ortenaukreis
  82   93   92   92   78   78   81   77 Region Südlicher Oberrhein

Landkreise
  85   93   93   90   78   78   77   78 Rottweil
  84   95   92   90   79   77   78   80 Schwarzwald-Baar-Kreis
  86   92   92   90   78   78   80   78 Tuttlingen
  84   94   92   90   78   78   78   79 Region Schwarzwald-Baar-Heuberg

Landkreise
  80   84   91   89   76   75   77   76 Konstanz
  82   92   93   91   77   75   78   78 Lörrach
  81   93   91   90   76   75   77   76 Waldshut
  81   89   92   90   76   75   77   77 Region Hochrhein-Bodensee
  82   92   92   91   78   77   79   77 Regierungsbezirk Freiburg

Landkreise
  83   90   92   90   78   78   79   77 Reutlingen
  79   89   91   91   76   74   76   76 Tübingen
  84   92   91   91   78   77   80   78 Zollernalbkreis
  82   91   91   90   77   77   79   77 Region Neckar-Alb

Stadtkreis
  83   83   93   92   80   77   83   82 Ulm

Landkreise
  83   92   92   90   76   75   80   75 Alb-Donau-Kreis
  84   91   93   90   77   75   81   77 Biberach
  83   91   93   91   78   76   82   79 Region Donau-Iller1)

Landkreise
  84   87   94   90   77   75   81   77 Bodenseekreis
  81   90   91   89   76   74   78   76 Ravensburg
  83   92   92   90   78   74   80   81 Sigmaringen
  82   90   92   90   77   74   80   78 Region Bodensee-Oberschwaben
  83   90   92   90   77   76   80   78 Regierungsbezirk Tübingen

  83   89   93   91   79   78   81   78 Baden-Württemberg

Insgesamt

davon

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Land- und 
Forst- 

wirtschaft, 
Fischerei

Produ- 
zierendes 
Gewerbe

Dienst- 
leistungs- 
bereiche

davon

je 100 Erwerbstätige
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4. Geleistete Arbeitsstunden der Erwerbstätigen insgesamt und geleistete Arbeitsstunden je Erwerbstätigen nach Wirtschafts-  

darunter

Bau- 
gewerbe

Handel, Gast- 
gewerbe und 

Verkehr

Finanzierung, 
Vermietung, 

Unternehmens- 
dienstleister

Öffentliche 
und private 

Dienstleister

%

Stadtkreis
Stuttgart, Landeshauptstadt   674,9   2,4   136,7   25,1   535,8   133,6   197,7   204,5    8,9 

Landkreise
Böblingen   286,6   3,1   113,3   12,2   170,1   62,6   55,8   51,7    3,8 
Esslingen   347,7   4,2   127,2   21,0   216,4   84,1   56,3   76,0    4,6 
Göppingen   150,5   2,8   57,2   12,9   90,5   33,5   19,6   37,4    2,0 
Ludwigsburg   322,2   7,4   106,4   19,5   208,3   77,5   56,2   74,6    4,2 
Rems-Murr-Kreis   244,5   6,1   86,7   18,6   151,7   55,1   36,5   60,2    3,2 

Region Stuttgart  2 026,4   26,0   627,6   109,3  1 372,8   446,4   422,1   504,3    26,6 

Stadtkreis
Heilbronn   119,7   1,0   29,4   4,6   89,4   30,5   24,5   34,4    1,6 

Landkreise
Heilbronn   207,3   7,9   89,6   13,2   109,8   43,2   29,4   37,2    2,7 
Hohenlohekreis   86,0   4,2   33,5   5,3   48,3   26,3   6,6   15,4    1,1 
Schwäbisch Hall   129,7   6,6   47,8   10,5   75,3   26,0   20,9   28,4    1,7 
Main-Tauber-Kreis   95,2   4,8   35,2   5,8   55,1   19,3   8,7   27,1    1,3 

Region Heilbronn-Franken   637,9   24,5   235,4   39,4   377,9   145,3   90,1   142,5    8,4 

Landkreise
Heidenheim   85,7   1,9   36,1   4,6   47,7   16,7   11,5   19,6    1,1 
Ostalbkreis   202,0   6,3   79,6   14,6   116,0   39,2   22,0   54,8    2,7 

Region Ostwürttemberg   287,8   8,2   115,8   19,2   163,8   55,9   33,5   74,4    3,8 

Regierungsbezirk Stuttgart  2 952,1   58,8   978,8   168,0  1 914,5   647,7   545,6   721,2    38,8 

Stadtkreise
Baden-Baden   59,2   0,8   12,5   3,0   45,8   14,6   10,3   20,8    0,8 
Karlsruhe   305,2   0,8   47,6   11,7   256,8   76,0   79,9   100,9    4,0 

Landkreise
Karlsruhe   251,5   3,9   83,9   17,5   163,7   58,4   48,5   56,8    3,3 
Rastatt   148,1   3,0   69,0   9,7   76,1   30,2   16,1   29,8    1,9 

Region Mittlerer Oberrhein   763,9   8,6   213,0   42,0   542,4   179,3   154,8   208,3    10,0 

Stadtkreise
Heidelberg   149,4   0,7   23,9   3,6   124,7   29,2   27,5   68,0    2,0 
Mannheim   307,8   1,2   77,5   15,8   229,1   76,5   75,8   76,8    4,0 

Landkreise
Neckar-Odenwald-Kreis   83,8   3,1   28,7   6,6   52,0   15,9   8,3   27,8    1,1 
Rhein-Neckar-Kreis   290,9   4,8   80,0   18,2   206,1   71,5   66,6   68,0    3,8 

Region Rhein-Neckar1)   831,8   9,8   210,0   44,2   612,0   193,1   178,2   240,6    10,9 

Stadtkreis
Pforzheim   94,1   0,4   25,3   4,1   68,4   24,4   16,3   27,7    1,2 

Landkreise
Calw   83,2   2,3   25,3   6,6   55,6   20,6   8,1   26,9    1,1 
Enzkreis   98,7   2,0   46,8   6,6   49,9   20,0   9,7   20,3    1,3 
Freudenstadt   81,4   2,1   31,5   5,8   47,7   20,7   7,7   19,2    1,1 

Region Nordschwarzwald   357,3   6,8   128,9   23,0   221,6   85,7   41,8   94,1    4,7 

Regierungsbezirk Karlsruhe  1 953,1   25,2   552,0   109,2  1 375,9   458,1   374,7   543,1    25,7 

Anteil am 
LandInsgesamt

davon

Land- und 
Forst- 

wirtschaft, 
Fischerei

Produ- 
zierendes 
Gewerbe

Dienst- 
leistungs- 
bereiche

davonKreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Arbeitsstunden aller Erwerbstätigen in Mill. Std.
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bereichen am Arbeitsort in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs 2009

darunter

Bau- 
gewerbe

Handel, Gast- 
gewerbe und 

Verkehr

Finanzierung, 
Vermietung, 

Unternehmens- 
dienstleister

Öffentliche 
und private 

Dienstleister

Stadtkreis
 1 434  1 432  1 379  1 660  1 449  1 476  1 496  1 390 Stuttgart, Landeshauptstadt

Landkreise
 1 356  1 661  1 357  1 637  1 350  1 331  1 429  1 296 Böblingen
 1 382  1 626  1 357  1 640  1 394  1 409  1 415  1 362 Esslingen
 1 354  1 750  1 364  1 645  1 338  1 340  1 430  1 293 Göppingen
 1 363  1 596  1 358  1 632  1 359  1 391  1 401  1 297 Ludwigsburg
 1 349  1 684  1 357  1 629  1 333  1 364  1 329  1 310 Rems-Murr-Kreis
 1 386  1 627  1 363  1 641  1 393  1 402  1 444  1 344 Region Stuttgart

Stadtkreis
 1 293  1 495  1 186  1 636  1 331  1 384  1 216  1 377 Heilbronn

Landkreise
 1 363  1 648  1 345  1 624  1 361  1 390  1 438  1 277 Heilbronn
 1 395  1 761  1 341  1 615  1 408  1 488  1 399  1 293 Hohenlohekreis
 1 360  1 858  1 365  1 644  1 325  1 344  1 369  1 278 Schwäbisch Hall
 1 347  1 873  1 337  1 637  1 322  1 324  1 418  1 292 Main-Tauber-Kreis
 1 351  1 755  1 325  1 631  1 346  1 388  1 351  1 304 Region Heilbronn-Franken

Landkreise
 1 344  1 813  1 338  1 637  1 335  1 364  1 320  1 321 Heidenheim
 1 352  1 828  1 357  1 652  1 330  1 318  1 374  1 322 Ostalbkreis
 1 350  1 824  1 351  1 648  1 332  1 331  1 355  1 322 Region Ostwürttemberg

 1 374  1 705  1 352  1 640  1 378  1 393  1 422  1 334 Regierungsbezirk Stuttgart

Stadtkreise
 1 385  1 567  1 362  1 660  1 388  1 390  1 417  1 373 Baden-Baden
 1 397  1 404  1 355  1 659  1 405  1 411  1 464  1 358 Karlsruhe

Landkreise
 1 316  1 504  1 361  1 637  1 291  1 371  1 203  1 294 Karlsruhe
 1 350  1 657  1 349  1 656  1 341  1 335  1 394  1 319 Rastatt
 1 359  1 552  1 356  1 649  1 358  1 383  1 361  1 336 Region Mittlerer Oberrhein

Stadtkreise
 1 355  1 490  1 352  1 646  1 354  1 326  1 425  1 340 Heidelberg
 1 398  1 522  1 389  1 650  1 400  1 422  1 413  1 366 Mannheim

Landkreise
 1 362  1 844  1 353  1 637  1 346  1 334  1 369  1 347 Neckar-Odenwald-Kreis
 1 359  1 617  1 357  1 647  1 354  1 372  1 398  1 296 Rhein-Neckar-Kreis
 1 372  1 659  1 367  1 646  1 370  1 381  1 407  1 336 Region Rhein-Neckar1)

Stadtkreis
 1 369  1 494  1 339  1 650  1 380  1 391  1 393  1 363 Pforzheim

Landkreise
 1 369  1 774  1 377  1 648  1 353  1 382  1 379  1 324 Calw
 1 348  1 686  1 337  1 660  1 348  1 403  1 384  1 283 Enzkreis
 1 365  1 834  1 350  1 616  1 360  1 389  1 392  1 319 Freudenstadt
 1 362  1 746  1 348  1 644  1 362  1 391  1 388  1 325 Region Nordschwarzwald

 1 365  1 643  1 358  1 647  1 364  1 383  1 386  1 334 Regierungsbezirk Karlsruhe

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Land- und 
Forst- 

wirtschaft, 
Fischerei

Produ- 
zierendes 
Gewerbe

Dienst- 
leistungs- 
bereiche

davon

Arbeitsstunden je Erwerbstätigen

Insgesamt

davon
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Noch: 4. Geleistete Arbeitsstunden der Erwerbstätigen insgesamt und geleistete Arbeitsstunden je Erwerbstätigen nach Wirtschafts- 

darunter

Bau- 
gewerbe

Handel, Gast- 
gewerbe und 

Verkehr

Finanzierung, 
Vermietung, 

Unternehmens- 
dienstleister

Öffentliche 
und private 

Dienstleister

%

Stadtkreis
Freiburg im Breisgau   201,5   1,1   27,0   6,5   173,4   49,6   34,9   88,8  2,6 

Landkreise
Breisgau-Hochschwarzwald   143,8   10,1   41,4   12,4   92,3   40,5   16,2   35,6  1,9 
Emmendingen   86,9   5,3   30,9   7,6   50,7   18,8   9,4   22,5  1,1 
Ortenaukreis   302,1   13,0   99,4   21,4   189,7   79,2   34,7   75,8  4,0 

Region Südlicher Oberrhein   734,3   29,5   198,7   47,9   506,1   188,1   95,3   222,8  9,7 

Landkreise
Rottweil   93,0   2,8   40,9   6,8   49,3   18,7   9,0   21,5  1,2 
Schwarzwald-Baar-Kreis   145,6   3,6   51,2   8,6   90,9   31,3   21,3   38,2  1,9 
Tuttlingen   93,7   1,6   47,8   6,0   44,3   17,7   8,0   18,7  1,2 

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg   332,3   8,0   139,9   21,4   184,5   67,7   38,3   78,5  4,4 

Landkreise
Konstanz   169,8   4,5   43,2   9,3   122,1   44,8   24,3   53,0  2,2 
Lörrach   135,3   4,1   45,4   9,0   85,8   33,8   15,8   36,3  1,8 
Waldshut   95,0   4,2   30,9   8,1   60,0   24,5   9,9   25,5  1,2 

Region Hochrhein-Bodensee   400,1   12,7   119,5   26,4   267,9   103,1   50,0   114,8  5,3 

Regierungsbezirk Freiburg  1 466,7   50,2   458,1   95,7   958,5   358,8   183,6   416,1  19,3 

Landkreise
Reutlingen   187,2   4,5   68,1   12,3   114,5   41,1   25,8   47,7  2,5 
Tübingen   128,3   1,9   30,3   7,4   96,2   25,3   15,4   55,5  1,7 
Zollernalbkreis   118,7   2,9   48,2   8,8   67,6   28,3   12,0   27,3  1,6 

Region Neckar-Alb   434,2   9,3   146,6   28,5   278,3   94,6   53,2   130,5  5,7 

Stadtkreis
Ulm   149,8   0,7   32,9   4,7   116,2   39,4   29,1   47,8  2,0 

Landkreise
Alb-Donau-Kreis   97,1   5,6   37,9   9,0   53,6   21,5   10,1   22,0  1,3 
Biberach   129,1   6,0   55,4   9,7   67,7   23,3   12,6   31,8  1,7 

Region Donau-Iller1)   376,0   12,2   126,2   23,4   237,6   84,2   51,8   101,6  4,9 

Landkreise
Bodenseekreis   147,1   6,2   54,6   8,5   86,3   31,7   19,3   35,3  1,9 
Ravensburg   189,1   8,6   58,1   12,9   122,3   43,0   26,8   52,6  2,5 
Sigmaringen   89,1   4,4   29,7   7,2   55,0   18,4   7,6   29,0  1,2 
Region Bodensee-Oberschwaben   425,3   19,1   142,4   28,7   263,7   93,1   53,7   116,9  5,6 

Regierungsbezirk Tübingen  1 235,5   40,7   415,2   80,6   779,6   271,9   158,6   349,0  16,2 

Baden-Württemberg  7 607,3   174,8  2 404,0   453,5  5 028,5  1 736,6  1 262,5  2 029,4  100,0 

Anteil am 
Land

Land- und 
Forst- 

wirtschaft, 
Fischerei

Produ- 
zierendes 
Gewerbe

Dienst- 
leistungs- 
bereiche

davon

Arbeitsstunden aller Erwerbstätigen in Mill. Std.

1) Soweit Land Baden-Württemberg.

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Insgesamt

davon
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bereichen am Arbeitsort in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs 2009

darunter

Bau- 
gewerbe

Handel, Gast- 
gewerbe und 

Verkehr

Finanzierung, 
Vermietung, 

Unternehmens- 
dienstleister

Öffentliche 
und private 

Dienstleister

Stadtkreis
 1 344  1 643  1 353  1 637  1 342  1 323  1 449  1 314 Freiburg im Breisgau

Landkreise
 1 383  1 893  1 392  1 670  1 339  1 390  1 389  1 266 Breisgau-Hochschwarzwald
 1 364  1 872  1 374  1 664  1 319  1 357  1 352  1 277 Emmendingen
 1 380  1 859  1 359  1 640  1 367  1 397  1 386  1 329 Ortenaukreis
 1 369  1 864  1 367  1 651  1 348  1 371  1 406  1 307 Region Südlicher Oberrhein

Landkreise
 1 360  1 887  1 350  1 632  1 346  1 385  1 343  1 315 Rottweil
 1 365  1 911  1 345  1 641  1 360  1 376  1 350  1 353 Schwarzwald-Baar-Kreis
 1 348  1 834  1 327  1 626  1 358  1 387  1 390  1 318 Tuttlingen
 1 358  1 887  1 340  1 634  1 356  1 381  1 357  1 334 Region Schwarzwald-Baar-Heuberg

Landkreise
 1 329  1 585  1 346  1 633  1 315  1 330  1 343  1 290 Konstanz
 1 351  1 826  1 363  1 650  1 329  1 338  1 355  1 310 Lörrach
 1 350  1 896  1 360  1 639  1 318  1 341  1 342  1 288 Waldshut
 1 341  1 753  1 356  1 640  1 320  1 335  1 347  1 296 Region Hochrhein-Bodensee

 1 359  1 838  1 356  1 644  1 342  1 363  1 379  1 309 Regierungsbezirk Freiburg

Landkreise
 1 353  1 743  1 339  1 625  1 349  1 378  1 383  1 307 Reutlingen
 1 319  1 716  1 353  1 652  1 302  1 318  1 332  1 288 Tübingen
 1 359  1 808  1 341  1 647  1 357  1 366  1 407  1 327 Zollernalbkreis
 1 344  1 758  1 343  1 639  1 334  1 358  1 373  1 303 Region Neckar-Alb

Stadtkreis
 1 364  1 539  1 333  1 644  1 372  1 330  1 422  1 379 Ulm

Landkreise
 1 360  1 861  1 363  1 631  1 320  1 342  1 394  1 270 Alb-Donau-Kreis
 1 353  1 818  1 348  1 621  1 328  1 329  1 406  1 298 Biberach
 1 359  1 818  1 348  1 629  1 347  1 333  1 412  1 328 Region Donau-Iller1)

Landkreise
 1 363  1 713  1 368  1 639  1 341  1 334  1 414  1 310 Bodenseekreis
 1 338  1 800  1 340  1 601  1 313  1 317  1 365  1 284 Ravensburg
 1 371  1 845  1 367  1 623  1 345  1 315  1 391  1 353 Sigmaringen
 1 353  1 781  1 356  1 618  1 329  1 322  1 386  1 309 Region Bodensee-Oberschwaben
 1 352  1 786  1 349  1 628  1 336  1 338  1 390  1 312 Regierungsbezirk Tübingen

 1 365  1 750  1 354  1 640  1 361  1 375  1 401  1 325 Baden-Württemberg

Insgesamt

davon

Kreis
Region

Regierungsbezirk
Land

Land- und 
Forst- 

wirtschaft, 
Fischerei

Produ- 
zierendes 
Gewerbe

Dienst- 
leistungs- 
bereiche

davon

Arbeitsstunden je Erwerbstätigen
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Bodensee

Statistisches Landesamt Baden-Württemberg
Kartengrundlage GfK GeoMarketing GmbH,  Karte erstellt mit RegioGraph. 24-62-11-14S

Geleistete Arbeitsstunden je Erwerbstätigen 2009

unter 1 340
1 340 bis unter 1 360
1 360 bis unter 1 380
1 380 und mehr

Landeswert: 1 365
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